(De mercatoribus.) — De mercatoribus Burgondie querimoniam fa- 
cientibus de subdictis magnifficorum d. Bernensium et Friburgensium 
qui, ut ad eorum pervenit aures, personas et bona capere nituntur1, si- 
gnanter in civitate, exorantes nos ut medium tenere dignemur quo suis 
cum rebus et bonis cum omni securitate, sine molestia et disturbio, se¬ 
cures tenere vellemus. Quibus auditis, fuit conclusum quod n. sindici 
accédant loquuturi m. d. sculteto Friburgensi nunc in civitate existenti. 

Die Sabacti xxviija augusli. — Sindici quatuor; — P. Versonnex, 
P. Levrerii, Roget, Bueti, Byollesii, de S. Michaele, Peyrolerii, Pichon, 
Vuarambert, Leamon, s. d. P. Millieti, Jo. Loys, Grossi, d. Fabri, A. 
Gule, M. Nergaz, B. Genodi, Bertellier, Jo. Ramai, de Ulmo, Navis. 

(Scultetus Friburgensis.) — Supranominatis et pluribus aliis in con¬ 
silio existentibus, supervenit m. d. scultetus Friburgensis, qui, saluta- 
cione prius facta, dixit quod magnifficis dominis Friburgensibus non erat 
intencionis cuiquam mercatori hue venienti ad nundinas molestiam 
inferre, nec privilegiis in favorem nundinarum concessis quovis pacto 
derogare, persuadendo ut apud Bade hominem parte civitatis destinare 
deberent, quoniam ambaxiatores régis Romanorum, Expagnie et alio- 
rum plurium illic addesse debebant pro negociis impresenciarum occur- 
rentibus et nundinarum civitatis Gebenn. restauracione2. Quo audito, 
fuit conclusum ea omnia illu. d. Sabaudie duci notifficanda fore. 

Sumpto prandio et hora meridiana, consiliarii et ex civibus sapienciores 
se reperire debeant in consilio pro responsione illu. domino duci fienda. 

(70) Sabbacti, hora meridiana, xxviija augusli. — Sindici quatuor ; 
— P. Versonnex, P. Levrerii, Peyrolerii, M. Nergaz, A. Gule, Lyo- 
nardi, de S. Michaele, Pichon, Vuarambert, Leamon, Bueti, G. Curti, 

1 Voir E. A., t. Ill, 2ni° partie, p. 647. 
2 Sur les négociations engagées à ce sujet, à la Diète suisse, par les en¬ 

voyés du duc de Savoie, voir E. A., t. III, 2me partie, p. 636, 639, 654. 
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N. Gentilis, de Ulmo, Navis, A. Gervex, B. Genodi, Cartellier, Cadodi, 
R. Nycolay, Byollesii. 

(De facto nundinarum.) — De facto nundinarum et responsione fienda 
illu. d. nostro Sabaudie, equidem de hiis que narravit d. scultetus Fri¬ 
burgensis qui persuasit bonum fore civitatis parte apud Bade quemquam 
destinare sermone facto, fuit conclusum quod destinentur ad illu. d. 
Sabaudie ducem n. P. Versonnex, Levrerii, Ro. Nycolay et Leamon, 
facturi responsionem super quatuor capitulis in generali consilio expo- 
sitis particulariter et divisim, salvum equidem conductum petituri. Et 
eidem notifficentur que gesta fuerunt circa factum mercatorum advena- 
rum. Et fiant instructiones de hiis omnibus. 

Nichil concluditur de eundo apud Bade nisi prius per ambaxiatores 
suprascriptos relacione audita de et super per eosdem dicto illustrissimo 
d. duci explanandis. Et inde, advisetur de modo tenendo. 

Die Marlis ultima augusli. — Sindici : Orsieres, Prepositi, de Fonte ; 
— C. Chicandi, A. Gule, Lyonardi, Bueti, Vuarambert, Bertellerii, 
Roget, B. Genodi, Byollesii, C. Hugonis. 

(Sumantur injor madones.) — De illis qui vindemiaverunt vineas infra 
civitatis limites, tempore nocturno, facibus incensis etgladiis evaginatis, 
fuit conclusum quod sumantur informaciones et inde justicia minis- 
tretur. 

Erreragia exhibeantur per thesaurarium ad Veneris, ut, visis, provi- 
deatur pro pecuniis habendis, quo hii qui mutuo civitati pecunias de- 
derunt suorum debitorum solucionem occius consequantur. 

Egregius Prepositi, consindicus, suam faciat relacionem de petitis per 
egregium Petrum Lamberti. 

(71) Die Jovis sec unda sept embris. — Sindici quatuor; — P. Verson¬ 
nex, Bueti, Peyrolerii, Ro. Nycolay, Byollesii, M. Nergaz, P. Cornaz, 
P. Bertellerii, A. Gule, Pichon, H. Pollerii, S. Praderii, de Ulmo, Nv. 
Gentilis, Ny. de Villario, G. Christini, B. Sept, Roget, Jo. Bernardi, 
C. Hugonis, A. Millanesii, P. Andreas, Megerandi, D. Dadez, Jo. Balli, 
Ja. Frojonis, G. Balli. 

(De facto nundinarum.) — Retulerunt n. sindici que gesta fuere erga 
illu. d. Sabaudie ducem per n. et honorabiles Petrum de Versonnex, 
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Ro. Nycolay et Leamon novissime destinatos pro responsione fienda 
super capitulis transmissis n. sindicis et consulibus ad causam nundina- 
rum, equidem pro excessibus factis in personas mercatorum civitatis et 
advenarum. Et quemadmodum ducalis celsitudo singulärem habet affec- 
tionem, et jam penam, labores et expensassubstinuit pro ipsarum nundi- 
narum restauracione, petens ut, nundinis habitis, très peticionessequen- 
tes suum sorciantur effectum. Quarum prima est : quod conservator 
deputetur; 2aquod n. sindici, nomine tocius universitatis, fidelitatis jura- 
mentum prestare debeant; 3* ut donum graciosum quolibet anno fiat; 
duabus aliis peticionibus extinctis et resecatis, prout r. d. Filliaci et s. 
d. de Laude parte ducalis celsitudinis predictis n. sindicis premissa dixit et 
enarravit. Quibus auditis, matura super premissis deliberacione preha- 
bita, conclusio facta fuit quod melius est in libertate et paupertate vivere 
quam locupletari et sub jugo servitutis fore astripti ; conclusionemque 
in generali consilio factam fore inconcusse observandam et observari 
debere. Et eisdem d. de Laude et Goyeti fiat graciosa responsio, dicti 
generalis consilii tenorem insequendo. 

Die Veneris ]a septembris. — Sindici quatuor; — P. Versonnex, Ro. 
Nycolay, Byollesii, de S. Michaele, M. Nergaz, A. Gule, C. Hugonis, 
Pichon, Roget, Bertellier, Leamon, B. Genodi, (M. Nergaz,) Bueti, C. 
Chicandi. 

(Mandatum.) — Computorum auditoribus fiat mandatum de somma 
quinque florenorum parvi ponderis pro penaet labore sumptis audiendo 
computos thesaurarii novissime redditos. 

(Intrentur.)— Pro pena et labore quos thesaurarius habuit occasione 
fossalium burgi Sancti Gervasii, floreni viginti quinque dentur. 

(Intrentur.) — Intrentur thesaurario contenta in rotulo per ipsum 
exhibito et coram astantibus perlecto. 

(Mandatum.) — Fiat mandatum n. Petro Versonnay, Leamon et 
Ro. Nycolay de somma xxv ff. ad illu. dominum Sabaudie ducem des- 
tinatis pro facto nundinarum. 

Visitetur minister provincie Sancti Bonaventure per n. sindicos, cui 
coccassia vini una detur. 

(72) Sabbacti quarta septembris.—Sindici quatuor; —P.Versonnex, 
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Per. Peyrolerii, Jo. Mara, R. Nycolay, Byollesii, G. Curti, M. Nergaz, 
C. Hugonis, A. Gule, jo. du Soex, S. Praderii, M. de Rippa, Jo. Ruppi, 
G. Genodi, L. de Pane, Lyonardi, Vuarambert, Gallatini, A. Millanoys, 
P. Cornaz, Mahuet, D. Dadaz, P. Joly, Porralis, L. Ramelli, G. Phi¬ 
lippi, Jo. Donzelli, Roget, Burdignyn, C. Cadodi, Ny. Gentilis, Ac- 
queneaz, Jo. Bernardi, Ja. Nepotis, (L. de Pane,) Navis, Vandelli, Me- 
gerandi, Cartellier, de Rippa, P. Poterel, Leamon, Lullini, de Verrussis. 

(De nundinis exposita per nt. dominum Menthonis.) — Existentibus 
suprascriptis pluribusque aliis civibus et burgensibus civitatis in con¬ 
silio hodierna die celebrato, supervenit magnifficus baro d. Mentho¬ 
nis, r. d. Filliaci associatus, qui, salutacionibus prius factis, licteram 
credencie n. sindicis, hominibus et communitati directam parte illu. d. 
Sabaudie ducis presentavit. Qua visa et perlecta, exposuit affectionem 
singulärem quam habuit et habet ad restaurandum nundinas hacthenus 
in civitate existentes, enarrando seriatim quinque peticiones pridem 
n.sindicis et communitati factas. Sed de tribus primis, ob validas racio- 
nes in medium adductas, sperat ducalem celsitudinem fore contentam, 
quo fit ut ad extremas sermo dirigatur. Una nempe est: quod donum 
graciosum anni redditus fiat, non tarnen super particularibus neque uni- 
versitate in specie nec genere percipiendum, sed dundaxat super merci- 
moniis seu mercanciis alienigenis ad civitatem nundinarum tempore 
adducendis, privilegiis et libertatibus civitatis illesis remanentibus, qui¬ 
bus per hujusmodi donum derogare non intendit. Non enim arbitratur 
cives et burgenses ingratitudinis vicio erga eundem fore fedatos, quo, 
nundinis habitis, sue velint contraire peticioni racioni consone, ymo illi 
fonditus obtemperare. Alia est : quod juramentum prestare debeant 
sindici nomine tocius communitatis etc., non ut civitatis privilégia in- 
fringere velit, sed ob illius vires quamprimum ad eorum deveniret 
aures per quemquam machinacionem, conspiracionem remque sinis- 
tram vituperio et correctione dignam contra tarn excel, potencie prin- 
cipem illiusque auctoritatem patrare, omni semota dilacione, mox pan- 
dere et eidem reserare velint. Et, hiis duabus peticionibus virili in 
observancia retentis et locum habentibus, fervenciori animo, viis exqui- 
sitis, labores, sumptusquoque et onera pro ipsarum restauracione substi- 
nere non negabit. Quamobrem sindicos et consulares duxit exorandos 
ut super hiis dicto illu. in ejus personam responsionem faciant adeo 
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gratam quod res ipsa suum possit sortiri effectum. Quo audito, super 
premissis astancium votis prius emissis et habitis, in ipsius magniffici 
baronis absencia, conclusum est quod eidem fiat responsio substancie 
subsequentis, post solitas regraciaciones, videlicet quod malunt pauper- 
tatem enutrire libertate undique laureatam quam diciores effici inque 
servitute annualia tributa solvendo vivere. Et, quoad juramentum, 
quod nusquam visum est sindicos fidelitatis juramentum cuiquam ex 
principibus terrenis prestitisse nec juramenti vinculo fore astrictos. 
Quam tarnen responsionem modo ampliori fore in scriptis redigendam 
et per n. sindicos corrigendam censere; et tandem, verbo eidem fiendo, 
in omnibus generalis consilii tenorem et conclusionem inmictando. 

Die suprascripta iiija septembris, post horam terciam1. — P. Levrerii, 
Jo. Balli, Bueti, Ro. Nycolay, Cartellier, Byollesii, de S. Michaele, M. 
Nergaz, Leamon, Versonnex, A. Gule, Lyonardi, H. Pollerii, S. Pra- 
derii, Roget. 

Facto sermone de responsione m. d. Menthonis fienda et in scriptis 
redacta, visa et (73) prius et perlecta, fuit [conclusum] quod verbalis 
per nobiles sindicos fiat responsio. Sed, si petat in scriptis dare respon- 
sum, tabs eidem fiat responsio qualis facta extitit in scriptis illu. d. Sa- 
baudie duci per ambaxiatores ad eundem novissime destinatos, cujus 
duplum detur. 

Dit Marlis vija ’septembris. — Sindici quatuor; — M. Nergaz, Lea¬ 
mon, A. Gule,Vuarambert, Chicandi, Bueti, Peyrolerii, de S. Micbaele, 
B)'ollesii, Roget, B. Genodi, Richardet, Lyonardi, Ro. Nycolay, P. 
Versonnex, Bertelleier, C. Hugonis, H. Pollerii, Jo. Mara. 

De facto thesaurarii dicentis se non fore contentum de viginti quin- 
que florenis eidem datis, ut superius conclusum extitit, ad Veneris re- 
mictitur. 

Propter generales processiones, nichil aliud fuit deliberatum. 

Veneris xa septembris. — Sindici : P. Orsieres, Prepositi, de Fonte ; 
— C. Chicandi, Ro. Nycolay, A. Gule, Borjali, Leamon, Vuarambert, 

1 La présence des syndics n’est pas mentionnée. 
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Pichon, Lyonardi, Richardet, B. Genodi, Roget, Bueti, Bertellerii, C. 
Hugonis. 

(Sculteto Bernensi.) — Filio s. d. sculteti Bernensis ypocratum et mal- 
vaticum detur pro honore equidem et utilitate civitatis. 

Erreragia vetera thesaurarius extrahere habeat videnda per n. sindicos 
et consilium. 

Ille magister Sancti Gervasii suum reddat debitum magistro magno 
scole, quoniam in civitate unicum magnum magistrum habere sufficit, 
cui pedagogi et scolares obediant. 

(Leamon.) — De egregio Leamon petente, actentis pena et labore per 
ipsum sumptis in fossalibus Sancti Gervasii, quicquam sibi dari, fuit 
conclusum quod nichil sibi detur propter consequenciam que in alios 
trahi posset. 

Conclusio facta super petitis per thesaurarium, pro nunc suo maneat 
in esse. 

(74) Martis xiiij« septembris. — Sindici : P. Orsieres, Prepositi, P. 
Fernex ; — P. Versonnex, M. Nergaz, Lyonardi, Pichon, Vuarambert, 
Jo. Taconis, Richardet, S. Praderii, C. Hugonis, Bertellier, B. Genodi, 
Roget, Leamon, C. Chicandi, Ro. Nycolay, Byollesii, P. Montyon. 

(Bitrgensis.) — Honorabilis vir Johannes filius quondam Hionardi 
Bordon, dyocesis Lugdunensis, mercator, parrochie Sancti Gervasii, 
pro vj scutis ad solem. 

(D. S. Clare.) — Dominabus Sancte Clare petentibus sibi dari hele- 
mosinam, lictera missiva constante, fuit conclusum quod eisdem qua¬ 
tuor cupe frumenti detur, Dei amore. 

(Non fiat responsio.) — De lictera missiva per quemdam Allemanum 
n. burgensibus et mercatoribus destinata, occasione nundinarum civi¬ 
tatis, fuit conclusum quod nulla eidem fiat responsio. 

(Promissio.) — Petrus Poterel et Stephanus de Villa, super eorum 
différencia promiserunt stare ordinacioni n. sindicorum et consilii, pre- 
sentibus in aula consilii egregio Petro Lamberti et Johanne Falquet, 
appothecario, testibus etc. 

Die Veneris xvija septembris. — Sindici quatuor; — P. Versonnex, 
P. Peyrolerii, M. Nergaz, A. Gule, Lyonardi, Roget, B. Genodi, C. 
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Hugonis, Vuarambert, Bertellier, P. Montyon, S. Praderii, Borjali, 
Byollesii, Pichon, Leamon, Jo. Taconis. 

(Burgensis.) — Honorabilis vir Johannes filius quondam Andree 
Bovyer, Matisconensis dyocesis, parrochie Magdalenes, burgensis pro 
vj scutis ad solem. 

(Burgensis.) — Franciscus filius quondam Hugonyni de Cretez, de 
Allingio, excofferius, parrochie Magdalenes, burgensis pro viij ff. 

(Burgensis.) — Franciscus filius quondam Glaudii de Nanto, macel- 
larius, de S. Gervasio de Vuarossez, parrochie Sancti Gervasii, burgensis 
pro viij ff. 

(75) De erreragiis et facto thesaurarii, ad Martis remictitur. 
(Vulliet.) — Johanni Vulliet, destinato parte civitatis apud dominos 

Bernenses cum lictera missiva, solvat thesaurarius, pro jornatis, pena 
et labore sumptis, florenos octo parvi ponderis. 

(Bordon.) — De scutis sex exactis et receptis per thesaurarium a bur- 
gense vocato Bordon sermone facto, fuit conclusum, licet non sint nisi 
valons quadraginta solidorum pro pecia, quod thesaurarius retinere 
debeat quoniam ultro malvaticum solvere non recusavit. 

(Pronunciacio.) — Super différencia existente inter honorabilem Pe¬ 
trum Poterelli, pellipparium, burgensem Gebenn.,hinc, et Stephanum de 
Villa, inde, occasione epicotoriorium de quibus in relacione etc. Quo¬ 
niam ipse partes promiserunt die Martis décima quarta hujus stare ordi- 
nacioni n. sindicorum et consilii, ipsi nobiles sindici, suprascriptis con- 
sulibus ibidem assistentibus, vigore potestatis actribute eisdem, visa 
prius relacione per operarios expertos facta et ipsis partibus vulgari in 
sermone per me subsignatum exposita, pronunciaverunt et ordinave- 
runt prout et quemadmodum in eadem relacione continetur, ipsis par¬ 
tibus presentibus, ordinacioni obtemperantibus et jurantibus non con- 
travenire, sedilli acquiescereetc.; cum clausulis opportunis. Presentibus 
n. Michaele Nergaz et Francisco de Leamon, testibus etc. — (Habet du-